
FORNITURA DI N. 1.500 RISME DI CARTA PER FOTOCOPIE FORMATO A4 E N. 60 RISME DI CARTA 
PER FOTOCOPIE FORMATO A3 PER LE ESIGENZE DELLE SEDI DI ROMA E DI MILANO

DECISIONE DI CONTRARRE

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMNINISTRAZIONE

- VISTA la legge 7 giugno 1974 n. 216 e s.m.i.;

- VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (“Codice dei contratti pubblici”);

- VISTO il regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’Istituto, adottato dalla Commissione 
con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri del 22.5.2013;

- VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di 
assunzione di impegni di spesa”;

- CONSIDERATA la necessità di provvedere alla fornitura di n. 1.500 risme di carta per fotocopie 
formato A4 e n. 60 risme di carta per fotocopie formato A3 per le esigenze delle sedi di Roma e di 
Milano;

- CONSIDERATO che l’importo del presente appalto è stimabile in non oltre € 4.788,00 (IVA esclusa) 
e graverebbe sul capitolo di spesa corrispondente al n. 10311 (“Spese d’ufficio”) del bilancio di 
previsione dell’esercizio finanziario 2025;

- VISTO che la fornitura in oggetto non è ricompreso in convenzioni Consip allo stato attive;

- CONSIDERATA, nel caso di specie, l’assenza di un interesse transfrontaliero certo, ai sensi 
dell’art 48, comma 2 del Codice;

- RITENUTO, pertanto, che sussistono i presupposti per il ricorso alla fattispecie di “affidamento 
diretto” ex art. 50, comma 1, lett. b) del Codice e dell’Allegato II.1 allo stesso;

- CONSIDERATA la legittimazione della Consob, in qualità di stazione appaltante, a procedere 
direttamente e autonomamente ad acquisizioni contenute entro le soglie dell’affidamento diretto come 
sopra, ai sensi e per gli effetti dell’art. 62, comma 1 del Codice;

- VISTO il testo vigente della disposizione appena citata, che consente espressamente che 
l’affidamento possa avvenire «anche senza consultazione di più operatori economici»;

- CONSIDERATO che la fornitura in rassegna è acquistabile avvalendosi del Mercato Elettronico della 
P.A. (MEPA), essendo le risme di carta occorrenti rinvenibili nell’ambito del bando “BENI / Carta”;

- CONSIDERATO che, dato l’ammontare complessivo della spesa (€ 4.788,00 IVA esclusa), è 
possibile derogare al principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 6, del d.lgs. 36/2023;

- RITENUTO opportuno affidare il contratto in oggetto alla società Promosafe S.r.l., operatore 
specializzato nel settore merceologico di riferimento, che offre le risme di carta rispondenti alle 
necessità della Consob a prezzi inferiori rispetto ai prezzi massimi di aggiudicazione calcolati
applicando alle caratteristiche delle risme occorrenti alla Consob i parametri di cui alla delibera 
dell’ANAC n. 403 del 6 settembre 2023 – pari a € 4,82539 (IVA esclusa) per il formato A4 e a 
€ 10,37804 (IVA esclusa) per il formato A3;

- CONSIDERATO che la prestazione dei servizi in parola non comporta oneri per la sicurezza da rischi 
“interferenziali”, poiché le attività connesse non superano i cinque uomini/giorno di cui all’art. 26, 
comma 3-bis, del d.lgs. n. 81/2008 s.m.i. e non si procede, pertanto, all’elaborazione del Documento 
unico di valutazione dei rischi da interferenza (DUVRI),



DETERMINA

- di autorizzare – ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del Codice – l’affidamento diretto in favore 
della società Promosafe S.r.l. dell’appalto di cui in premessa, da effettuarsi in forma di O.d.A. (Ordine 
diretto di Acquisto) sul MEPA, per una spesa pari a € 4.788,00 (IVA esclusa) a gravare sul capitolo 
di spesa corrispondente al n. 10311 (“Spese d’ufficio”) del bilancio di previsione dell’esercizio 
finanziario 2025;

- di nominare, quale Responsabile Unico del progetto per le fasi di programmazione, progettazione, 
affidamento ed esecuzione, il sig. Donato Carrera, consigliere dell’Ufficio Amministrazione e 
Contratti;

- di nominare quali Direttori dell’esecuzione dei contratti rivenienti dalla procedura in esame:
- per la sede di Roma: il sig. Alfredo Sebastiani, Coadiutore principale, nonché economo 
cassiere della sede di Roma;
- per la sede di Milano: il sig. Donato Carrera, Consigliere, nonché sostituto economo della sede 
di Milano.

Il Responsabile della Divisione Amministrazione

firma 1


		s.pizzoferrato@consob.it
	2025-02-26T12:24:39+0100
	Serenella Maria Pizzoferrato
	Serenella Maria Pizzoferrato
	I signed this document


		2025-02-26T12:26:01+0100
	Consob
	Consob signed this document




